ΠΑΛΑ. Τί οὖν τοῦτό γε;

(1) Vat., ἀπόγνωσις. Codicem Sirlleti sequimur.

²⁰ Jac. 1, 13-15. ²¹ Psal. ciii, 15. ²² Gen. xii, 10. ²³ Ibid., 1.

A. dum tentatur, dicat quod a Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est; ipse autem neminem tentat. Unusquisque autem tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum autem, cum consummatum fuerit, generat mortem²⁰.

PALL. Vera oratio.

CYR. Cum **11** igitur Dei gratiam commutasset, ac bonis illis quibus ab initio donata fuerat, esset nudata e paradiso deliciarum ejecta, et ad deformitatem evestigio conversa est hominum natura, mortisque deinceps obnoxia est declarata.

PALL. Necessario sane. Dei namque donorum inopem esse, nihil est, opinor, aliud, quam ab omni penitus bono extorrem fieri. Facile autem hominis natura ad quævis absurda deferetur, nisi illam Salvatoris gratia in virtute sustineat, ac bonis celestibus, quorum est ipsa fons, augeat.

CYR. Recte sane dicis, et merito equidem tibi assentior; alit enim ad spirituales vires accipiendas panis ille vivus, id est, Dei verbum. Scriptum est enim: « Panis confirmat cor hominis²⁰. » Servitute quoque et pravis affectibus liberat, et aurea libertatis gloria decorat. At si manum quodammodo contraxerit Deus, horumque bonorum nobis copiam minime suppeditarit, necesse est omnino ut in mala etiam præter voluntatem incidamus, atque ab omni prorsus virtute excidamus, ac veluti alterius jugum subeamus, ad eaque mala, eamque injuriam perveniamus, ut non multum absit quin ipsam quoque jam intelligentiam, quæ ad omnia nobis bonorum genera adipiscenda et administra est et conjuncta, amittamus, utque ejus qui ita affectus est cor divina sapientia plane vacuum cernatur, quippe qui passus sit illud prostitui Satanæ, facileque ejus libidini atque contumeliis subjici.

PALL. Demonstrabisne quo pacto id accidat, an in nudis cogitationibus nos fluctuare sines?

CYR. Minime vero. Ostendam enim, ut res patitur, pulcherrime, et ea quæ veteribus acciderunt, artificiosè ad rerum spiritualium figuram expressius effingam. Nam ea quæ veluti sensibus et aspectui corporeo sunt exposita, rerum quæ subtili contemplatione cernuntur, imagines evidentes atque perspicuæ esse poterunt. Scriptum est enim de patriarcha Abraham: « Et facta est fames in terra: et descendit Abraham in Ægyptum, ut peregrinaretur ibi; quia invaluerat fames in terra²¹. » Dulci enim et natali solo relicto, in aliam se regionem contulit, quam ostenderat Deus. « Exi enim, » inquit, « de terra tua, et de cognitione tua, et veni in terram, quam monstravero tibi²². » Ingravescente autem fame, et inevitabile damnum inferente, invitus **12** Ægypti regionem invisere coactus est; in qua non ut incola, sed ut peregrinus versatus est.

PALL. Quorsum hoc spectat?

CYR. Pulcherrimam nobis rerum secretiorum A formam proponit contemplandam.

PALL. Quo pacto?

CYR. Judæorum incredulitatem increpans, ait Deus: « Ecce inducam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbum Domini. Et ab oriente usque ad occidentem circumcursabunt quærentes verbum Domini, et non invenient ²². » Atqui, amice, qui hæc fame oppressi sunt, et subministratio illa Dei, quæ nos in virtute continet lapsos, destituti, escape illi cœlesti atque superna carent, an non omnino necesse est peregrinari, exulemque quodammodo mentem eis fieri ad deteriora deinceps demigrantem, et ex virtutis firmitate tanquam ex propria regione pulsam, descendere in alium habitum atque voluntatem, neque deinceps Dei imperio, sed sceptris diabolicis subjectam esse? Parens enim, opinor, et rex peccati is est qui primus illud in mundum intulit, cujus figuram atque imaginem non absurde, ut opinor, statuat Pharaonem illum Ægyptiorum principem, apud quos densæ erant errorum tenebræ, nullumque nequitiae genus intentatum.

PALL. Et quam fuit Abraham affectus molestia, ex eo quod in Ægyptum descenderat?

CYR. Maxima sane. Propemodum enim ultra omnem malorum modum perlatus est. Id autem facile discas, Scriptura dicente: « Factum est autem cum ingrederetur Abraham in Ægyptum, videntes Ægyptii mulierem, quod esset pulchra nimis, et viderunt eam principes Pharaonis, et laudaverunt eam apud Pharaonem, et induxerunt eam in domum Pharaonis ²³. » Vide igitur, Palladi, quam parum abfuerit quin uxorem amiserit.

PALL. Quam asper casus, et graviter ferendus!

CYR. Atqui hoc idem spiritualiter in nobis ipsis usuvenit. Quibus enim acciderit ab honestate ac virtute, quam sibi amicam et familiarem fecerint, tanquam e sua patria pelli, et ad deteriora descendere, et sceptris diabolicis subdi, eos undique omnibusque modis aggrediuntur, iisque graves insidias struunt improbæ atque adversariæ potestates, ac si quem viderint ex iis qui sibi subjecti sint, **13** pulchro præstantique intellectu præditum, eum suo duci asserere conantur, atque illius libidini subjiciunt, ut non jam amplius Deo, sed Satanæ fructificet. « Escæ namque illius, » ut scriptum est, « electæ sunt ²⁴; » ac demulcere student quodammodo captivum ac sublapsam animum, ne si acute perspiciat, ad libertatem a servitute refugiat. Itaque conciliant illi nonnunquam in terrenis rebus voluptates, et inanibus oblectationibus augent, ut illi quoque Ægyptiorum principes fecerunt, qui Abraham amissa conjuge, blandiendo, honoribus ac donis a maximo mœrore avocare cupiebant. Scriptum est